
      

Numero 

 

44 

Data 

 

22/06/2022 

 

  

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022 - 2024 

ED ELENCO ANNUALE 2022. 

      

  L’anno duemilaventidue, addì ventidue del mese di Giugno, alle ore 21.11, 

presso l’Aula consiliare, ai sensi dell’art. 39, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e in seguito ad 

avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dal vigente Statuto Comunale, 

si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti: 

Nominativo Qualifica   Pres. Nominativo Qualifica  Pres. 

 
Calogero Fabrizio Mancarella 

Andrea Orlandi 

Presidente 

Sindaco 

SI 

SI 

Salvatore Tranchina 

Stefano Giussani 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

Roberto Bellofiore Consigliere SI Christian Colombo Consigliere SI 

Yasmine Bale Consigliere NO Dario Re Consigliere SI 

Stefano Bernasconi Consigliere SI Claudio Scarlino Consigliere NO 

Paolo Bindi Consigliere SI Marco Tizzoni Consigliere NO 

Giuseppe Forloni Consigliere SI Martina Borella Consigliere NO 

Fulvio Caselli Consigliere SI Andrea Recalcati Consigliere SI 

Elisa Casati Consigliere SI Clelia La Palomenta Consigliere SI 

Edoardo Luca Conti Consigliere SI Gaspare Giuseppe Elia Rizzo Consigliere NO 

Monica Varasi Consigliere SI Daniele Paggiaro Consigliere SI 

Giuseppe Caronni Consigliere SI Uberto Re Consigliere SI 

Angelo Rioli Consigliere SI    
 

 

 
Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Calogero Fabrizio Mancarella, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



N. 44 DEL 22/06/2022 

   

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 

2022. 

 

 

Su proposta del Sindaco, sig. Andrea Orlandi: 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

 

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 21 

che dispone: 

- Comma 1: le amministrazioni aggiudicatrici adottano il “Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici”, nonché i relativi aggiornamenti annuali. Il programma è approvato nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 

che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti; 

- Comma 3: il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro e indicano i 

lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei 

mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in 

base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. 

Per i lavori di importo pari o superiori a 1.000.000,00 di euro, ai fini dell’inserimento 

nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto 

di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le 

amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di 

fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’art. 23, comma 5; 

- Comma 7: il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 

è pubblicato sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture 

e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati 

delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4; 

 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018 n. 14 che, in 

attuazione all’art. 21, comma 8, del citato Codice (D.Lgs. n. 50/2016), definisce la procedura e gli 

schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, del relativo elenco 

annuale e dei suoi aggiornamenti annuali; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 15.03.2022 di adozione del Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale dei lavori previsti per il 2022; 

 

Dato atto che il suddetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici adottato è stato pubblicato, ai 

sensi dell’art. 5 del D.M. 16.01.2018 n. 14, prima della sua approvazione, per 30 giorni consecutivi 

sul sito internet comunale consentendo la presentazione di eventuali osservazioni; 

 

Dato atto, altresì, che entro i termini previsti non sono pervenute osservazioni da parte di enti e 

privati;  

 

Viste le schede A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, B – Elenco 

delle opere pubbliche incompiute, C – Elenco degli immobili disponibili, D – Elenco degli interventi 

del programma, E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale, F - Elenco degli interventi presenti 

nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati, tutte 

raccolte in un unico fascicolo (Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, predisposte dall'Area Lavori pubblici; 

 

Rilevato che la scheda B è priva di dati in quanto non è stata riscontrata la relativa fattispecie; 



Dato atto che successivamente all’adozione del Programma Triennale si è concretizzata la 

possibilità di partecipare a bandi per l’assegnazione di contributi statali e regionali per 

investimenti in progetti a sostegno dello sviluppo della mobilità sostenibile, mirati ad elevare la 

sicurezza urbana nonché finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 

marciapiedi e dell’arredo urbano; 

 

Dato, altresì, atto che in seguito al Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Dipartimento degli affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 

04.04.2022 si ha certezza del finanziamento statale assegnato per investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, 

nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale e 

pertanto, fermo restando l’opportunità dei predetti contributi, che consentirebbero la 

realizzazione di opere di notevole importanza finalizzate al miglioramento dei servizi offerti alla 

città, è ora possibile aggiornare la tipologia di cofinanziamento prevista; 

 

Dato atto pertanto che, per le motivazioni sopra esposte nonché al fine di un opportuno 

allineamento alle richieste di contributi, anche legati al PNRR, ancora in itinere, rispetto al 

Programma adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 15.03.2022, sono state 

apportate le seguenti modifiche: 

 inserimento, in seguito a partecipazione bando regionale, del nuovo intervento Realizzazione 

infrastrutture ricarica elettrica di veicoli di proprietà comunale presso proprie sedi 

nell’annualità 2022 per l’importo di € 122.300,00; 

 inserimento, in seguito a partecipazione bando regionale, del nuovo intervento Installazione 

di impianti di videosorveglianza nei parchi comunali per elevare la sicurezza urbana – anno 

2022  nell’annualità 2022 per l’importo di € 100.000,00; 

 inserimento, in seguito assegnazione contributo statale, del nuovo intervento Rifacimento 

pavimentazioni strade e marciapiedi anno 2022 – DM 14.01.2022 - Lotto 1 nell’annualità 2022 

per l’importo di € 160.000,00; 

 inserimento, in seguito assegnazione contributo statale, del nuovo intervento Rifacimento 

pavimentazioni strade e marciapiedi anno 2022 – DM 14.01.2022 - Lotto 2 nell’annualità 2023 

per l’importo di € 80.000,00; 

 aumento dell’importo dell’intervento già inserito nell’annualità 2022 per € 14.000.000,00 che 

risulta così modificato: Intervento di rigenerazione urbana nel centro della città di Rho, tra 

via De Amicis e Piazza Visconti: nuove funzioni di interesse collettivo per l'edificio scolastico 

dismesso di via De Amicis, per l'edificio storico della scuola e per le ex carceri - 

nell’annualità 2022 per l’importo di € 1.150.000,00, nell’annualità 2023 per l’importo di        

€ 6.000.000,00 e nell’annualità 2024 per l’importo di € 9.250.000,00 con conseguente 

aggiornamento tipologia finanziamento nel rispetto degli equilibri di bilancio; 

 aumento dell’importo dell’intervento già inserito nell’annualità 2022 per € 300.000,00 e 

nell’annualità 2023 per € 2.700.000,00 che risulta così modificato: Rigenerazione urbana 

mediante la riqualificazione di piazza Visconti - nell’annualità 2022 per l’importo di              

€ 300.000,00 e nell’annualità 2023 per l’importo di € 2.850.000,00 con conseguente 

aggiornamento tipologia finanziamento nel rispetto degli equilibri di bilancio; 

 aumento dell’importo dell’intervento già inserito nell’annualità 2022 per € 2.050.000,00 e 

suddivisione in due lotti che risulta così modificato: Riqualificazione del centro sportivo di via 

De Gasperi – LOTTO A Nuove opere - nell’annualità 2022 per l’importo di € 1.951.000,00 e 

Riqualificazione del centro sportivo di via De Gasperi – LOTTO B Interventi di manutenzione 

straordinaria nell’annualità 2022 per l’importo di € 549.000,00 al fine di un allineamento alla 

richiesta di contributo PNRR in corso; 

 gli interventi di miglioramento sismico così definiti Interventi di miglioramento sismico 

edificio scolastico di via Mazzo-via Terrazzano - Interventi di miglioramento sismico edificio 

scolastico di via Dalmazia - Interventi di miglioramento sismico scuola secondaria di primo 

grado di via Tevere già inseriti nell’annualità 2022 rispettivamente per gli importi di              

€ 1.370.000,00 - € 820.000,00 - € 1.005.000,00, vengono spostati sull’annualità 2023 per i 

medesimi importi, in quanto relativi ad edifici interessati anche da interventi più complessi 

legati al PNRR;  



 viene diminuito l’importo dell’intervento Ricostruzione della scuola primaria Sante Zennaro 

di via Dalmazia da € 5.524.800,00 a € 2.975.847,00 previsto per il 2022 al fine di un 

allineamento alla richiesta di contributo PNRR in corso; 

 viene diminuito l’importo dell’intervento Realizzazione nuovo refettorio a servizio della 

scuola Federici di via Mazzo e Medaglie D'oro di via Terrazzano da € 830.000,00 a                  

€ 745.000,00 previsto per il 2023 al fine di un allineamento alla richiesta di contributo PNRR 

in corso; 

 viene diminuito l’importo della prima annualità dell’intervento Sicurezza verde pubblico da     

€ 500.000,00 a € 480.000,00 al fine di compensare il nuovo intervento inserito di 

videosorveglianza parchi, nell’ottica di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 è stata inoltre rivista la tipologia di finanziamento dell’intervento Riqualificazione ed 

efficientamento energetico copertura scuola primaria di via Deledda, fermo restando 

l’importo di progetto previsto, per intervenuto contributo statale, nel rispetto degli equilibri 

di bilancio; 

 

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che detta disposizioni in merito all’impegno 

di spesa; 

 

Rilevato che l’ammontare delle risorse proprie dell’Ente destinate al finanziamento delle opere 

contenute nel presente Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, risulta coerente con le 

potenzialità degli strumenti di programmazione territoriale e di gestione del patrimonio comunale; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione del Programma dei lavori pubblici 2022– 2024 (schede A, B, 

C, D, E, F), tutte raccolte in un unico fascicolo (Allegato A); 

 

Dato atto che i suindicati documenti di programmazione triennale nonché annuale dei lavori 

pubblici sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2022-2024; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del 

Servizio e dal Responsabile di Ragioneria; 

 

Udita l’illustrazione dell’Assessore al Bilancio, sig. Violante;  

 

Successivamente il Presidente pone in votazione il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-

2024 e l’elenco annuale 2022: 

 
Presenti n. 20 

Votanti n. 20 

Voti favorevoli n. 14 

Voti contrari n. 6 (Colombo, Giussani – LEGA; Paggiaro, Re D. – SIAMORHO; Re U. – GENTE DI RHO; 

Recalcalti – FRATELLI D’ITALIA) 

 
Con n. 14 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale dei 

lavori previsti per il 2022, predisposti in un unico fascicolo (Allegato A), parte integrante e 



sostanziale della presente deliberazione, costituto dalle schede A, B, C, D, E, F, di cui al D.M. 

del 16.01.2018 n. 14; 

 

- di dare atto che: 
 

 l’ammontare delle risorse proprie dell’Ente destinate al finanziamento delle opere 

contenute nel presente Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, risulta 

coerente con le potenzialità degli strumenti di programmazione territoriale e di gestione 

del patrimonio comunale; 
 

 il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e l’Elenco Annuale 2022 sono 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2022-2024; 
 

 le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2022– 2024 sono previste nel Bilancio di Previsione 2022–2024; 
 

 il suddetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici approvato sarà pubblicato, ai sensi 

dell’art. 21 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 del D.M. 16.01.2018 n. 14, sul 

profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti e dell'Osservatorio, anche tramite i sistemi informatizzati e fatta salva eventuale 

pubblicità integrativa ritenuta opportuna. 

 

 

***************** 

 

 

Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale a procedere alla votazione per 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante che i documenti 

programmatori dei Lavori Pubblici approvati costituiscono allegati parti integranti e sostanziali del 

Bilancio di Previsione 2022-2024 in fase di approvazione; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Presenti n. 20 

Votanti n. 20 

Voti favorevoli n. 14 

Voti contrari n. 6 (Colombo, Giussani – LEGA; Paggiaro, Re D. – SIAMORHO; Re U. – GENTE DI RHO; 

Recalcalti – FRATELLI D’ITALIA) 

 
Con n. 14 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 



Comune di Rho

Pareri

87

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022 - 2024 ED ELENCO
ANNUALE 2022.

2022

Segreteria di Staff

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/05/2022

Ufficio Proponente (Segreteria di Staff)

Data

Parere Favorevole

Lombardi Angelo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/05/2022

Bilancio

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



   

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

Il Presidente 

Calogero Fabrizio Mancarella 

Il Segretario Generale 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOTTARI MATTEO in data 30/06/2022
Calogero Fabrizio Mancarella in data 30/06/2022


